
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Dirigente dell’U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia, quale Responsabile Unico del 

Progetto

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E AFFIDARE LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E IL 

RIPOSIZIONAMENTO BOMBOLE PER LA PROTEZONE ANTINCENDIO DI DUE LOCALI DELLA 

RADIOFARMACIA DELL’ISPEDALE SAN GIACOMO APOSTOLO DI CASTELFRANCO VENETO (TV). 

COMM. IOV3105/ARGON; CIG B79EAB558B; 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si determina di affidare e contrarre, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, la manutenzione straordinaria e riposizionamento bombole per la 

protezione antincendio di due locali della Radiofaramcia dell’Ospedale San Giacomo Apostolo di 

Castelfranco Veneto (TV), alla ditta Proteko S.p.a. di Torri di Quartesolo (VI), via dei Genieri n. 20, P.IVA 

04037120245, per un importo pari a € 16.100,00 inclusi € 500,00 per costi della la sicurezza ed € 4.890,00 

per costi della manodopera; ovvero per complessivi € 19.642,00 IVA al 22% inclusa – Comm. IOV3105/Argon 

– Smart CIG B79EAB558B.

PREMESSO che: 

- con Determina n. 89 del 12/04/2024, successivamente integrata con Determina n.117 del 05/05/2025, 

è stato affidato l’incarico professionale per l’attività di progettazione di prevenzione incendi del 

laboratorio di Radiofarmacia e Ciclotrone presso l’Ospedale San Giacomo Apostolo di Castelfranco 

Veneto (TV) dello IOV IRCCS;

- con nota n. 0014041 del 30/05/2025 il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Treviso ha 

espresso parere favorevole, con la seguente prescrizione: “Il filtro a prova di fumo che separa il 

laboratorio dall’attività ospedaliera deve essere realizzato come previsto dal paragrafo S.3.5.5. 

dell’Allegato 1 al DM 3/08/2015 e ss.mm. (si evidenzia che la norma UNI EN 12101-6 riporta un 

metodo generalmente accettato per progettare il sistema di sovrapressione del filtro a prova di fumo)”;

- in data 18/02/2025, durante il sopralluogo con il funzionario incaricato del Comando dei Vigili del 

Fuoco di Treviso, nelle aree interessate dagli interventi di adeguamento, è emersa l’oggettiva 

impraticabilità tecnica di realizzare una compartimentazione orizzontale tra il locale tecnico e l’area 

laboratoriale; contestualmente si è optato per una ridefinizione del progetto di prevenzione incendi, 

rimodulando i limiti dei compartimenti antincendio ed implementando le misure compensative, 

attraverso la presentazione di istanza di variante di valutazione del progetto di prevenzione incendi;

- per quanto sopra, la progettazione operata dal tecnico incaricato ha previsto lo spostamento delle 

bombole di gas estinguente in area sterna, attigua, strutturalmente già predisposta all’alloggiamento 

del sistema;  

DATO ATTO che: 

- la U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali ha quantificato, sulla base delle computazioni, in € 16.800,00 

inclusi costi della sicurezza e della manodopera, al netto dell’IVA a termini di legge, l’importo massimo 

presunto per la fornitura in opera in oggetto; 

- in data 04/07/2025 è stata pubblicata, su piattaforma telematica Sintel, una “Richiesta di preventivo ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento diretto relativo alla 

manutenzione straordinaria e riposizionamento bombole per la protezione antincendio di due locali della 

Radiofarmacia dell’Ospedale San Giacomo Apostolo di Castelfranco Veneto (TV) - Comm. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

IOV3105/Argon, ID Sintel: 204459627”, con base d’asta pari a € 16.800,00 inclusi € 500,00 per costi 

della sicurezza ed € 4.890,00 per costi della manodopera – non soggetti a ribasso;

- alla suddetta procedura è stato invitato a inviare preventivo, nel rispetto del principio di rotazione degli 

inviti, l’operatore economico, iscritto alla piattaforma Sintel, “Proteko S.p.a.” di Torri di Quartesolo 

(VI);

- entro il termine delle ore 12.00 del giorno 11/07/2025, indicato in Piattaforma, l’operatore economico 

summenzionato ha presentato regolare preventivo;

RILEVATO che il Dirigente dell’U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali, nella persona dell’Arch. Filippo 

Ciaglia, ha ritenuto idonea la documentazione inserita nella Busta Amministrativa, da cui risulta che la ditta 

Proteko S.p.a. ha trasmesso un preventivo pari a € 16.100,00, ivi effettuando uno sconto pari al 4,29 % 

sull’importo presunto dei lavori, ed ha dunque valutato lo stesso congruo sotto il profilo economico;

ACCERTATO che non vi sono convenzioni CONSIP attive per la tipologia di lavoro in parola, né 

convenzioni stipulate dal soggetto aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore;

PRECISATO che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 19.642,00 IVA al 

22% compresa, sarà imputato al conto n. 20023001 – “Impianti e macchinari”.

RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento dell’intervento di diagnosi energetica in parola, in 

ottemperanza della legislazione vigente;

per quanto sopra richiamato e premesso

IL DIRIGENTE DELL’U.O.S.D. SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e ss. m. e i.; 

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO il “Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di valore 

inferiore alla soglia comunitaria, gestione albo fornitori e indagini di mercato”, per la parte ancora vigente;

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente legislazione 

statale e regionale;

VISTA la Delega del Direttore Generale di cui al prot. n. 5108/24 dell’11/03/2024;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nelle premesse che si intendono di seguito integralmente riportate di: 

1. contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 la manutenzione 

straordinaria e riposizionamento bombole per la protezione antincendio di due locali della 

Radiofarmacia dell’Ospedale San Giacomo Apostolo di Castelfranco Veneto (TV), alla ditta Proteko 

S.p.a. di Torri di Quartesolo (VI), con sede legale in via dei Genieri n. 20, P.IVA 04037120245, per un 

importo pari a € 16.100,00, inclusi € 500,00 per costi della sicurezza ed € 4.890,00 per costi della 

manodopera, ovvero per complessivi € 19.642,00 IVA al 22% inclusa; pari allo 4,29% di sconto 

rispetto alle computazioni dell’U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali e corrispondente al preventivo 

presentato;

2. dare atto che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 19.642,00 IVA 

al 22% compresa, verrà finanziato con le rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già 

apportate negli anni precedenti e verrà imputato al conto n. 20023001 – “Impianti e macchinari”, a 

carico del bilancio 2025;

3. nominare Direttore dei Lavori il P.I. Giacomo Pinato, Assistente Tecnico dell’U.O.S.D. Servizi 

Tecnici e Patrimoniali;  

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

4. dare atto che il contratto con la ditta Proteko S.p.a. sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio; 

5. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013.

U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali

             Arch. Filippo Ciaglia

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


